Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Московская средняя общеобразовательная  школа имени Ивана Ярыгина

Приказ

 31 августа 2023 г.                                                                             № 195/1-од

Об утверждение плана

 методической работы

на 2023-2024 уч. г.

В соответствии со ст.28 Закона РФ «Об образовании в РФ» от 29.12.2012г. №273-

ФЗ, на основании протокола педсовета №1 от 31.08.2023г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план методической работы на 2023-2024 учебный год

(приложение 1)

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Директор школы                            Г.Ф. Ситникова

Приложение1

К приказй № 195/1-од от 31.08.2023г

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Московская средняя

общеобразовательная школа имени Ивана Ярыгина

План методической работы

На 2023-2024 уч.г.

Методическая тема: «Формирование и развитие функциональной грамотности –

необходимое условие повышения качества обучения».

Цель: непрерывное совершенствование профессиональной компетентности учителей,

способствующее формированию и развитию функциональной грамотности

обучающихся,для обеспечения изменений в содержании и организации образовательного

процесса в условия внедрения обновленного ФГОС.

Задачи:

 Оказать методическую помощь по повышению профессиональной компетентности в

области внедрения обновленных ФГОС и формирования функциональной грамотности.

 Совершенствование образовательного процесса: работа с одаренными,

слабоуспевающими, неуспевающими, трудными детьми (система наставничества).

 Расширить и обновить информационную базу школы, что предполагает использование

новейших информационных технологий.

 Активизировать работу по выявлению и обобщению, распространению передового

педагогического опыта творчески работающих педагогов.

 Организовать взаимодействия и взаимообучения педагогических работников.

 Создать условия для оказания методической поддержки, в том числе молодых

педагогов.

 Создать пространство для выявления и ликвидации профессиональных дефицитов на

основе индивидуальных траекторий педагога.

План методической работы на 2022/23 учебный год

 Формы и виды деятельности Сроки Ответственные

Работа тематических педагогических советов:

Профориентационная работа в школе через

формирования у обучающихся функциональной

грамотности

Зависимость формирования функциональной

грамотности от подготовки педагога

Построение единой системы военно-

патриотического воспитания

Работа методического совета:

- Планирование работы методического совета на

2022-2023уч.г.

-Качество рабочих программ педагогов,

соответствие обновленным ФГОС

ноябрь

январь

март

Август

зам. директора по

УВРи ВР

https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/69184/

- Планирование работы по организации школьного

этапа и качественной подготовки к

муниципальному этапу Всероссийской олимпиады

школьников. Моделирование системы работы с
одаренными обучающимися.
- Наставничество как ресурс по повышению

качества через индивидуализацию обучения

- Эффективные приемы и методы формирования

функциональной грамотности обучающихся,

- Подведение итогов аттестации, курсовой

подготовки повышения квалификации

педагогических кадров и планирование

аттестации и повышения квалификации

- Подведение итогов за год

сентябрь

декабрь

апрель

май

зам. директора по

УВР

Работа ПОС – профессиональных обучающихся

сообществ (как эффективный способ работы

методической системы школы)

в течение

года

руководители групп

Методический семинар «Формирование

функциональной грамотности младших школьник»
Март

Заместитель

директора по УВР

Методические недели «Учим вместе» – проведение

межпредметных, метапредметных уроков,

внеурочных занятий

По графику

Замдиректора по

УВР, руководители

ПОС

Консультации для педагогов по трудностям

внедрения обновленных ФГОС

Сентябрь-

апрель

Заместитель

директора по УВР

Деятельность ПОС (профессиональные обучающие сообщества)

Тема: Формирование и развитие функциональной грамотности: приемы, способы и

методы.

Цель: организация эффективного педагогического сотрудничества, способствующего

повышению компетентности учителей для формирования и развития функциональной

грамотности.

Задачи:

1. Создать условия для эффективного сотрудничества между членами ПОС.

2. Обеспечить механизм обмена опыта учителей

3. Развивать творческий потенциал учителей при формировании и развитие

функциональной грамотности обучающихся, независимо от предмета.

Ожидаемый результат: изменение практики преподавания в целях повышения качества

обучения.

План работы ПОС

№ Вид  деятельности Срок  Ответст

венные

1.  Обучающийсеминардляпедагогов«Каксоставитьзаданиена

формированиефункциональнойграмотности»

октябрь Руководи

тели ПОС

2.  Консультация для педагогов по использованию ресурсов

ФГИС «Моя школа»

ноябрь Руководи

тели ПОС

3.  «Разморозка» –семинар для вхождения в тему учителей, октябрь Руководи

способствующей развитию функциональной грамотности

обучающихся

тели ПОС

4.  Цикл «Исследования на уроке» по ПОСам Сентябрь-

октябрь

Руководи

тели ПОС

5.  Фестиваль открытых занятий и мастер-классов Октябрь,

ноябрь

Руководи

тели и

члены

ПОС

6.  Диагностика профессиональных затруднений, анализ ВПР

и др. образовательных результатов

ноябрь Члены и

руководи

тели ПОС

7.  Разработка ИОМ педагогов декабрь Руководи

тели ПОС

8.  Цикл «Исследования на уроке» по ПОСам январь Руководи

тели ПОС

9.  Индивидуальные консультации по сопровождению ИОМ

педагога

Февраль-

март

Руководи

тели ПОС

10.  Коуч-сессии по подведению итогов работы ПОС Апрель- май Руководи

тели ПОС

11.  Консультации для педагогов по трудностям внедрения

обновленных ФГОС

Сентябрь-

апрель

Руководи

тели ПОС

Обобщение и распространение опыта работы педагогов школы

Цель: обобщение и распространение результатов творческой деятельности педагогов.

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные Материалы

1 Изучение успешных

образовательных

практик

дистанционного

обучения, массового

применения обучающих

онлайн - платформ, в

том числе ресурсов

РЭШ,  на уровне

региона,

муниципального

образования,  школы

Сентябрь–

октябрь

Учителя Опыт педагогов из

других школ, района,

региона

2 Описание передового

опыта

Сентябрь–

апрель

Учителя Материалы опыта

3 Оформление

электронной

методической копилки

Сентябрь–май Заместитель

директора по УВР

Презентации,

доклады, конспекты

уроков,

технологические

карты уроков

4 Представление опыта

на педсоветах

В течение

года

Заместитель

директора по УВР

Разработка

рекомендаций для

внедрения

5 Рассмотрение

кандидатур для

участия в конкурсах

педагогического

мастерства:

 характеристика;

 описание опыта

работы;

 проведение

открытых

мероприятий

Сентябрь–май администрация Участие в конкурсах

6 Открытые уроки  В течении

года

Учителя Представление

опыта

Сопровождение молодых педагогов через систему наставничества (положение о

системе наставничества, план работы утвержден отдельным приказом)

План работы с педагогическим коллективом

по устранению эмоционального выгорания

№ Вид  деятельности Срок  Ответственные

1.  Самодиагностика риска

профессионального выгорания

октябрь Педагог-психолог

2.  Психологический

тренинг«Учительский мост»

декабрь Педагог-психолог

3.  Психологический

тренинг«Профессиональная

позиция педагога»

февраль Педагог-психолог

4.  Психологический семинар «Как

бороться с профессиональным

выгоранием»

апрель Педагог-психолог

		2023-09-14T08:59:48+0700
	Ситникова Галина Федоровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью